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Folkuniversitetet/Kursverksamheten 
vid Uppsala universitet

Välkommen till en ny höst!
Jag hoppas att ni alla, medlemmar och 
funktionärer, är utvilade och taggade 
för nya bildningsmöjligheter. Vi hade en 
väldigt fin vårtermin med okända och 
välkända föreläsningsserier och studie-
cirklar med stor ämnesmässig spridning. 

Och höstterminen ser inte ut att bli 
sämre. Våra fem ämnesgrupper (humani-
ora, språkvetenskap, samhällsvetenskap, 
naturvetenskap och teknik samt medicin) 
har tillsammans arbetat fram 18 serier 
med en fantastisk spännvidd. 

Själv ser jag särskilt fram emot 
Tillståndet i välfärden, en pendang till 
Tillståndet i världen, som säkert kan 

bli en långkörare. Vi är bortskämda med musikserier och musikcirklar 
och kan glädja oss åt att hösten innehåller en ny operaserie om Richard 
Strauss. Naturvetarnas Sveriges historiska och framtida basnäringar, 
som till stor del handlar om skogen, gruvorna och stålet, tror jag också 
blir intressant. Det fossilfria samhälle som vi strävar mot ställer höga krav 
på ny teknik och innebär stor efterfrågan på nya metaller. Tidigare cirklar 
om Japan har dragit många intresserade, och dessa kan nu få sitt lystmäte 
i den nya serien Japanbilden. Förra höstens trädgårdsserie med fältstu-
dier får i höst en efterföljare om köksträdgården. En ny studiecirkel om 
matematik: Matematikens expanderande universum, verkar spännande. 
Cirkelledaren tänker sig att han vid varje träff ska kunna illustrera hur 
man med sunt förnuft kan knäcka olika sorters problem med matematisk 
problemlösning. Det låter! En cirkel som torde dra många uppsalabor är 
Om medborgarskapet i stadsbyggandet. Den har fokus på hur vi kan på-
verka och överklaga detaljplaner med mera, men också ge information om 
Plan- och bygglagen och Miljöbalken. Som vanligt innehåller programmet 
också närmare femtio språkcirklar i tretton språk på olika nivåer. 

När jag ser fram emot höstterminen är det inte bara för det fina 
programmet som publiceras på webben och i Programbladet utan lika 
mycket för att få veta vad ni alla tycker om vår nya webbplats och om det 
nya anmälningssystemet MA (Mina Aktiviteter). Kansliet tar gärna emot 
synpunkter av alla slag. 

Uppsala Senioruniversitet står som värd för ett nationellt samord-
ningsmöte för Sveriges senioruniversitet 5–6 september. Vår förre ordfö-
rande PO Osterman är ansvarig. Vid mötet ska diskuteras allt från digitala 
medlemsregister och ekonomiska frågor till samarbete om föreläsare. 
Mötet ser ut att bli välbesökt. Rapport kommer i nästa Medlemsblad.
Vi ses i september.

Anki Mattisson

TISDAGSFÖRELÄSINGAR
Tisdagsföreläsningarna i Missionskyrkans kyrksal kl. 13.15–14.30 är fritt 
tillgängliga för de medlemmar som har betalat årsavgiften. De filmas och 
kan ses av medlemmarna på www.usu.se under två veckor efter föreläs-
ningen. Föreläsarna presenteras utförligt i Programbladet.
5 sept. Marika Edoff  
Solceller – från fyrar och fritids-
hus till kraftverk

19 sept. Lena Kåreland  
”Intigheten skrämmer mig” – 
Simone de Beauvoir om åldrandet 
och döden

3 okt. Karl-Oskar Lindgren  
Allt fler utrikesfödda – vad betyder 
det för demokratin?

17 okt. Bo Sundqvist 
Anders Celsius, vår kanske till 
namnet mest kände Uppsala- 
forskare – vem var han?
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vis jordbruks- eller naturvårdsintressen. En solcellspark 
omfattas av Miljöbalken som ska skydda vår miljö. Den 
som vill etablera verksamhet som väsentligt kan ändra 
naturmiljön skall lämna in anmälan till länsstyrelsen 
i det aktuella området. Lagstiftningen har inte hunnit 
med den utveckling som skett med etablering av stora 
solcellsparker. 

Ett aktuellt ärende i Uppsala län gäller Funbo sol-
cellspark. En process kommer att påbörjas för prövning 
av ansökan om miljöfarlig verksamhet enligt 9 kapitlet 
Miljöbalken. 

Hans Jivander

Solceller – den snabbast växande energiformen
De höga elpriserna har bidragit till långa vänteti-
der för att få solceller på taket. Professor Marika 
Edoff leder en grupp som utvecklar tunnsolcells- 
teknik vid Ångströmslaboratoriet. 
Det ökade intresset för solceller beror bland annat på 
samhällets bindande löfte att minska utsläpp av klimat-
påverkande växthusgaser. Senast år 2045 får utsläppen 
av växthusgaser från svenskt territorium vara högst 15 
procent av 1990 års utsläpp, vilket är vad som beräknas 
bindas av växtligheten. Därefter ska vi släppa ut ännu 
mindre. Att utnyttja sol-, vind- och vattenkraft i högre 
utsträckning ingår i strategin. Motorfordon drivna av 
bensin och diesel ersätts successivt av eldrivna fordon, 
vilket kräver mer elektricitet, laddstationer och laddstol-
par, där solceller är lämpliga kraftkällor. 

Tekniken med solceller utvecklas mycket snabbt. 
Den har sin grund i den fotoelektriska effekten. En 
solcell kan beskrivas som en fotodiod. En diod är en 
elektrisk komponent som leder elektrisk ström i endast 
en riktning. Vanligen används kristallint kisel. 

Enligt uppgift från SVT finns i dagsläget omkring 
147 000 hustak med solpaneler i Sverige. Elproduktio-
nen från sol har tredubblats på tre år och intresset för 
stora solcellspaneler har plötsligt ökat markant. Den 
totala energin från solceller, 1,89 GW år 2020, utgjorde 
ungefär 2,4 % av Sveriges totala energiproduktion. En 
kortsiktig prognos spår att solcellsel kommer att mer än 
fördubblas under de närmaste åren.

För att anlägga en solcellspark krävs stora ytor. En 
anläggning kan därför komma i konflikt med exempel-

Solcellsanläggning. Foto Helios Nordic AB.

Tisdag 5 september kl 13.15 i Missionskyrkan föreläser 
professor Marika Edoff om Solceller – från fyrar och 
fritidshus till kraftverk

Anders Celsius och skådetornet
Det snedställda gamla huset på Svartbäcksgatan utan- 
för S:t Persgallerian, Celsiushuset, är benämnt efter pro-
fessor Anders Celsius (1701–44). Under sitt korta liv var 
han en framgångsrik forskare med för tiden omfattande 
internationella kontakter, och en uppskattad lärare. 
Han är förmodligen den mest kände av alla svenska 
vetenskapsmän genom uttrycket ”grader Celsius”, den 
temperaturskala som används i nästan hela världen.

Celsius forskning har blivit föremål för ett förnyat 
intresse genom uppvärmningen av jordens atmosfär. 
300-årsminnet av den serie väderobservationer som 
Celsius initierade i Uppsala 1722 uppmärksammades av 
Uppsala universitet under år 2022. (Se MB nr 3 -23 s. 8).

Anders Celsius föddes och växte upp i Uppsala i 
en akademisk familj. Den professur han tillträdde vid 
29 års ålder hade tidigare innehafts av hans morfar, 
morbror och far. Redan tidigt visade han fallenhet för 
matematik och astronomi, men kom även tidigt att in-
tressera sig för meteorologi genom sin lärare professor 
Eric Burman. Burman var mycket intresserad av mete-
orologiska tidsserier och Celsius fick tidigt arbeta med 
att sammanställa dessa data. Precision och tillförlitlig-
het i temperaturmätningarna blev med tiden centrala 
begrepp i hans forskning. 

Under Celsius tid pågick stora delar av universitets 
forskning och utbildning i området längs nuvarande 
Svartbäcksgatan. Många av universitetets professorer 
hade sina bostäder där. Olof Rudbeck d.ä. bodde mellan 

Stora torget och Smedsgränd, Emanuel Swedenborg i 
ett hus vid Stora torget. Vid nuvarande Svartbäcksga-
tan bedrev Celsius sin verksamhet och norrut på samma 
gata verkade Linné, och före honom Anders farbror Olof 
Celsius d.ä., domprost och betydande botanist.

Celsius hade ord om sig att vara en tillmötesgående 
person som hade lätt för att presentera sin forskning 
på ett begripligt sätt, även för en publik utanför veten-
skapen. Ett exempel är en skrift där han i form av ett 
cafésamtal med en dam i Stockholm förklarade att den 
nyupptäckta kometen inte gav anledning till oro och 
fruktan. 

Celsius verkade under en stor del av sitt yrkesliv för 
att det skulle byggas ett observatorium i Uppsala. Han 
hade under sin omfattande forskningsresa i Europa 
(Berlin och Nürnberg, Italien med besök i Venedig, 
Bologna och Rom, slutligen till Paris och London) fått 
se välbyggda och utrustade observatorier, däribland 
Greenwich. Under sin resa hade han knutit kontakter 
och samarbetat med forskare. Han kom hem med impo-
nerande forskningsresultat, vilket gav honom förutsätt-
ningar att med tiden övertyga konsistoriet att avsätta 
pengar för byggandet av ett ”skådetorn” år 1738–41.

Maivor Sjölund

Tisdag den 17 oktober kl 13.15  föreläser, professor em. 
Bo Sundqvist om Anders Celsius, vår kanske till namnet 
mest kände uppsalaforskare, – vem var han?
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Ny föreläsningsserie om japansk konst och kultur
Ett tema i höstens serie Japanbilden. Nedslag i 
japansk konst och kultur är samspelet mellan 
japansk och västerländsk konst. 
Carl Larsson intresserade sig tidigt för japansk konst. 
Redan som ung köpte han japanska träsnitt i Paris, där 
intresset för japansk konst och konsthantverk var stort. 
Bröderna Goncourt, framträdande kulturpersoner under 
1800-talet, samlade på allt japanskt från träsnitt till stora 
bronser och möbler.

Den japanska träsnittskonsten som den utvecklades 
av Hokusai och Hiroshige utmärks av en förkärlek för 
assymetri, överraskande perspektiv, klara färger och 
tydliga konturer, något som man kan finna i Hokusais 
ikoniska verk ”Vågen”.  Där ser man berget Fuji i bak-
grunden och de stora vågen i förgrunden. Carl Larsson 
arbetade på motsvarande sätt med skarpa konturer och 
ljusa färgkontraster i sitt måleri. 
Japonismen
Under senare delen av 1800-talet då Japan öppnat sig för 
handelsförbindelser med Europa och USA och japansk 
konst och konsthantverk exporterades i stora mängder, 
utbröt en vurm för det japanska i Europa och USA. 
Varför uppstod den? Och vad var det för bild av Japan 
som man fick i väst? Om detta kommer Monica Braw att 
hålla ett föredrag kallat Geisha eller samuraj – Japan 
och japonismen.
Teceremonin
Nästa föredrag av Thomas Ekholm behandlar hur den 
japanska teceremonin introducerats och uppfattats i 
väst. Han har kallat sitt föredrag Visuell eIler esoterisk 
– den japanska teceremonin. I Sverige presenterades 
teceremonin av Ida Trotzig i en skrift 1911. Hon studera-
de teceremonin och japansk blomsterkonst under sin tid 
i Japan. Det var också Ida Trotzig som bidrog till att ett 
tehus uppfördes bredvid Etnografiska museet 1935. Det 
brann 1969. Ett nytt byggdes 1990. 

Deltagarna i serien ges möjlig-
het att besöka det nya tehuset 
vid Etnografiska museet och 
att se utställningen Japan – 
bild och självbild. (Se sidan 
11). Vid samma resa besöker 
man även Östasiatiska museet 
där Petra Holmberg visar 
de japanska samlingarna. 
Petra kommer även att hålla 
ett föredrag Kimonon som 
modeplagg. En exposé över 
historia och samtid i föreläs-
ningsserien. 
Japansk musik
Gunnar Jinmei  
Linder ger  
exempel på ja-
pansk musik i sitt 
föredrag Den flytande världen. 
Populär- och konstmusik i 
Edo-periodens Japan. Den flytande världen (ukiyo) är ett 
buddhistiskt begrepp som betecknar det obeständiga i 
den världsliga existensen. Under 1600-talet blev det ock-
så en benämning på Edotidens nöjesliv. Den tresträng-
ade lutan shamisen, den 13-strängade cittran koto och 
bambuflöjten shakuhachi är några av de instrument som 
användes. Gunnar Jinmei Linder kommer att avsluta före-
läsningen med att spela på sin bambuflöjt shakuhachi.
Haiku
I Lars Vargös föredrag Den hostande göken, en poetisk 
haikuresa i harmonins örike belyses hur haikudikt-
ningen uppstått. Vad som idag kallas klassisk haiku var 
egentligen bara den första versen i en lång sekvens av 
sammanhängande verser som skrevs av flera poeter. Lars 
Vargö ger också exempel på hur den japanska haikun är 
betydelsefull för västerländsk lyrik.   

Japansk samtidskonst
Serien avslutas med ett föredrag 
av Johan Eriksson om japansk 
samtidskonst som är starkt 
präglad av den internationella 
konstscenen, alltifrån efterkrigs-
tidens abstrakta expressionism, 
popkonst och konceptkonst till 
mer samtida rörelser och digital 
konst. De senaste decennierna 
har även präglats av inhemska 
konstformer som manga och ani-
me. Konstnärskap som berörs är 
bland annat Kusama, Morimura, 
Murakami, Nara och Shiota. 

Carola Hermelin

Katsushika Hokusai: 
Vågen, omkring 1832

Wike-Tan moppar.  
Källa Kasuga-commonswiki
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Epilepsi, den heliga sjukdomen
En av höstens föreläsningsserier handlar om hjär-
nan: Vår hjärna är fantastisk men kan drabbas 
av sjukdom. Johan Zelano, docent i neurologi vid 
Sahlgrenska akademin, föreläser den 5 oktober 
om epilepsi under rubriken Epilepsi – när hjärnan 
kokar över.
Redan på 3–400-talet f.Kr. var epilepsi en känd sjukdom 
i Grekland med namnet epilepsia. Den grekiske läkaren 
Hippokrates, cirka 400 år f.Kr., anses vara den som 
avförde andar och demoner som orsak till anfallen. Han 
menade att sjukdomen, som han kallade ”den heliga 
sjukdomen” (morbus sacer), hade sitt ursprung i hjär-
nan. Trots det levde religiösa och magiska förklaringar 
kvar i Europa långt in på 1800-talet. I Sverige kallades 
vanligen sjukdomen för fallandesjuka. Under 1800-talet 
sammanfördes personer med epilepsi med sinnessjuka 
och fattiga på hospital. Vid den tiden skilde man inte 
mellan sinnessjukdom och epilepsi; man uppfattade att 
det ena kunde leda till det andra. 

Men är epilepsi egentligen en sjukdom? Nej, snarare 
är epilepsi ett samlingsnamn för olika former av plötsli-
ga rubbningar i hjärnans funktion, rubbningar som kan 
medföra påverkan på medvetandet, onormala rörelser 
eller känselförnimmelser, ibland psykiska upplevelser. 
I vissa fall finns inga påvisbara skador i hjärnan, det 
verkar då röra sig om en låg anfallströskel. I andra fall 
kan en tidigare hjärnskada föreligga och utgöra fokus 
där anfallen utlöses. Skadan kan ha uppstått genom 
missbruk, blödning, infektion, efter ett trauma eller i 
anslutning till en hjärntumör. Det finns också faktorer 
som medför att anfallen lättare uppkommer: sömnbrist 
och stress, utmattning, hård ansträngning, hormonella 
faktorer, alkoholabstinens och abrupt utsättande av viss 
läkemedelsbehandling.

Det händer att anfallet föregås av en aura, en för-
känning av det som komma skall. Den ryske författaren 
Fjodor Dostojevskij (1821–1881) har beskrivit anfallen 
och särskilt auran i flera av sina verk. Läkaren Jonatan 
Wistrand har berört detta i en artikel i Allmän Medicin:

Men tiden som straffånge tärde också på Dos-
tojevskijs hälsa. I fängelset insjuknade han i 
den epilepsi som kom att följa honom under 
återstoden av livet. Det rörde sig framför allt om 
generaliserade anfall: absenser och tonisk-kloniska 
kramper. På flera håll i författarskapet har 
Dostojevskij, genom sina uppdiktade karaktärer, 
redogjort för den egna sjukdomen. Särskilt furst 
Mysjkins epilepsianfall i romanen Idioten (1869) 
har blivit föremål för diskussion eftersom de 
föregås av en stark känsla av inre välbehag – något 
som i dagens vetenskapliga litteratur betecknas 
extatisk aura och som Dostojevskij också lär ha 
upplevt för egen del. 

En central fråga genom sekler har varit om epileptiker 
tillåtits gifta sig. Det finns dokumenterade förbud sedan 
1600-talet mot fallandesjukas rätt att ingå äktenskap. 
Under 1700-talet gjordes en distinktion mellan ärvd 
respektive förvärvad epilepsi. Hittades inga förvärvade 
egenskaper, som skallskador, förgiftning eller dylikt, 

klassades sjukdomen som ärvd och personen fick inte 
ingå äktenskap. Befanns den vara förvärvad fick perso-
nen gifta sig. 

I början av 1900-talet ifrågasattes denna indelning, 
men den fick förnyad aktualitet under 1930- och 40-ta-
len när frågan om sterilisering blev central. Personer 
med förmodad ärvd epilepsi tvingades då sterilisera sig 
inför giftermålet. Först 1969, togs denna regel bort. 

Ett annat hinder för personer med epilepsi har varit 
att de inte sågs lämpade som vårdnadshavare. Frågan 
om yrkesförbud är en annan. Ett exempel är att sökan-
de till lärarutbildning kunde stöta på problem i början 
av 1970-talet. Enligt 1968 års lärarhögskolestadga fick 
bara den som var fri från sjukdom eller handikapp, 
som medförde olämplighet för lärartjänst, antas som 
lärarstuderande. Som hinder sågs sjukdomstillstånd 
med kramper eller absenser. Två år av anfallsfrihet 
stod som gräns i stadgan. Frågan ställdes på sin spets 
när en kvinna som blivit nekad en plats på lärarutbild-
ningen skrev till utbildningsministern. Hon menade att 
lärarhögskolestadgan behövde ändras. Ärendet gick på 
remiss till både Socialstyrelsen och Skolöverstyrelsen. 
De två myndigheterna kom fram till diametralt skilda 
svar. Skolöverstyrelsen hävdade att de tolkat stadgan 
korrekt och att överklagande inte kunde komma i 
fråga. Socialstyrelsen tillstyrkte bifall av överklagandet. 
Utbildningsministern gick på Socialstyrelsens linje och 
kvinnan fick påbörja lärarutbildningen. 

En fråga som alltjämt berör många, är innehav av 
körkort. Reglerna för att ha körkort för personbil är 
att, om man har diagnosen epilepsi, måste man ha varit 
anfallsfri under de senaste tolv månaderna.

Epilepsi behandlas framför allt med läkemedel av 
olika typer. Genom olika val och kombinationer av 
läkemedel och mätning av läkemedelshalten i blodet 
kan behandlingen individualiseras. I svårare fall kan 
det vara aktuellt med kirurgiska ingrepp. Man kan då 
försöka avlägsna fokus för anfallen eller påverka sprid-
ningen av den sjukliga impulsaktiviteten. Att försöka 
förebygga anfall är också en viktig del av behandlingen: 
till exempel skiftarbete kan vara olämpligt eller arbete 
med särskilda risker som farliga maskiner.

Maivor Sjölund och Kristina Söderlind Rutberg

Sandro Botticelli: Den helige Zenobius underverk, detalj. C:a 1500. 
National Gallery, London
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Helene Schjerfbeck, varken mer eller mindre

I höstens upplaga av serien Nedslag i konsten 
berättar Ylva Hillström, intendent vid Moderna 
Museet om Helene Schjerfbeck, den finlands-
svenska konstnären som, trots långa perioder av 
utanförskap och isolering, påverkat det konstnär-
liga uttrycket i nya riktningar. Hennes verk är nu 
mycket högt värderade och anses banbrytande i 
sin egenart.
Helene Schjerfbecks liv blev långt och hennes produk-
tion omfattande trots att hennes livshistoria vittnar om 
de begränsningar hon mötte både under uppväxten och 
som mogen konstnär. Helene föddes 1862 i en familj med 
små resurser. Efter en svår fallolycka i fyraårsåldern blev 
hon handikappad; man hade inte råd att bekosta den 
vård hon behövde. Skadan fick självläka och det innebar 
att Helene livet igenom led av smärtor och hälta. Helene 
och hennes bror Magnus förlorade 1876 sin far i tuberku-
los och modern Olga försörjde hjälpligt familjen genom 
att hyra ut rum.

Mycket tidigt uppmärksammades Helenes konstnär-
liga ådra och hon började redan 11 år gammal på Finska 
konstföreningens riktskola. Utbildningen på skolan ledde 
vidare till stipendier och Helene kunde under 1880-talet 
vistas både i Paris, Cornwall, Rom, Florens, Wien och 
Sankt Petersburg där hennes konstnärliga kunnande ut-
vecklades och fördjupades. Ändå fanns en begränsning: 
tidens inskränkta kvinnosyn, som inte gav utrymme åt 
självständigt skapande. /…/ Hon skildrade på sina stora, 
ambitiösa målningar ämnen som tillhörde en manlig 
erfarenhetssfär och ansågs föga passande för kvinnor. 
Man förfasade sig också över hennes experimenterande 
/…/  (Citat Riitta Konttinen).

Helenes formspråk var till en början naturalistiskt, 
men småningom framtonade ett mer modernistiskt, 

enkelt och avklarnat, sen-
sibelt uttryck. Särskilt 
kända är de många självporträtten, alltmer reducerade 
och mot slutet av hennes liv närmast skoningslösa. Hen-
nes produktion omfattar utöver oljemålningar, akvarel-
ler, teckningar, litografier och utkast till textilier.

Under lång tid levde Helene, som inte längre kunde 
resa, tillsammans med sin mor i isolering utanför 
Helsingfors. Efter moderns död flyttade hon till Ekenäs, 
där hon hoppades finna arbetsro. Hennes konst var inte 
särskilt uppskattad, även om hon ibland var represente-
rad i samlingsutställningar. Kontakten med galleristen 
Gösta Stenman förändrade hennes liv och medförde 
att hennes konstnärskap blev erkänt. Han organise-
rade en separatutställning med inte mindre än 159 av 
hennes verk på sitt galleri i Helsingfors 1917 – det blev 
ett genombrott. Det innebar också att hon både fick be-
kräftelse och så småningom pensions- och statsbidrag. 
Hon tilldelades också Finlands Vita roś  orden. Gösta 
Stenman öppnade i början av 30-talet ett galleri i Stock-
holm och ställde ut Helene Schjerfbecks verk där 1937. 
Det innebar ett definitivt genombrott och många fick 
därmed upp ögonen för den särpräglade konstnären.

Under andra världskriget evakuerades Helene 1944 
till Sverige. De sista åren tillbringade hon på Saltsjöba-
dens Badhotell, där hon avled 1946. Hennes grav finns 
på Sandudds kyrkogård i Helsingfors; hennes verk lever 
vidare och får alltfler betraktare att stanna upp i för-
undran. Den största samlingen finner man på Ateneum 
i Helsingfors. Konstkritikern Gotthard Johansson skrev 
i samband med utställningen i Stockholm 1937: ”Inför 
Helene Schjerfbecks konst tystnar av sig själv frågan om 
gammalt och nytt, ja till och med gott eller dåligt. Här 
står man inför den stora konsten, här är heligt rum.”

Kristina Söderlind Rutberg

T.v. Konvalescenten, (1888), t.h. Självporträtt en face (1945) 
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Påverka och argumentera
I höstens studiecirkel Medborgarperspektivet i 
stadsbyggandet – hur kan det stärkas? fördjupar 
vi oss i hur vi som medborgare kan komma till 
tals och få ett inflytande. 
Uppsala växer, det byggs mycket och på många håll 
inom kommunen. Även om räntehöjningar, inflation och 
lågkonjunktur nu har fått byggandet att bromsa upp så 
pågår planeringen för fullt för att Uppsala ska kunna nå 
en befolkning om 330 000 invånare år 2050. Det krävs 
ett stort tillskott av bostäder, arbetsplatser, kommersiell 
och offentlig service för att möta denna befolkningsut-
veckling. Staden Uppsala och de kringliggande tätorter-
na kommer att växa och förändras. Konflikter kommer 
att uppstå kring hur marken ska användas, vad som ska 
bevaras och vad som måste tas i anspråk för att möjlig-
göra fortsatt tillväxt. Vi är många som kommer att bli 
berörda av utbyggnaden och vi är många som kommer 
att ha synpunkter på det som planeras och byggs. 

Under senare år har vi sett starka reaktioner mot 
kommunens planering. Närboende och intresseorganisa-
tioner har varit kritiska mot de förslag som kommunen 
har tagit fram. Många av de synpunkter som har förts 
fram över planförslagen har dock negligerats. I kommu-
nens dokument kan vi se långa listor, sida upp och sida 
ner, över alla dem som inte fått sina synpunkter tillgo-
dosedda. Därför har många planer överklagats.

Varför har det blivit så här? Är det över huvud taget 
möjligt att som enskild medborgare påverka det som 
kommunen planerar? Kan vi som medborgare hålla oss 
bättre informerade om det som sker? Kan vi bli delakti-
ga tidigare i planeringen och argumentera på ett sådant 
sätt att det får genomslag i planeringen? Frågorna är 
många.

För att vara insatt och kunna påverka gäller det 
att ha kunskap om aktuell lagstiftning och om hur 
planeringen bedrivs i praktiken. Det gäller också att ha 
förståelse för vad som kan påverkas i olika skeden och 
vilka metoder som står till förfogande. För att lyckas 
med att stärka medborgarperspektivet behöver vi veta 
vilka parter som är inblandade i planeringen och hur de 
samspelar. Vi behöver känna till begrepp som stadsplan, 
översiktsplan och detaljplan och förstå tillämpningen av 
de avsnitt av plan- och bygglagen (PBL) och miljöbalken 
(MB) som styr planeringen.  

I cirkeln diskuterar vi hur vi kan arbeta med 
opinionsbildning, hur vi ställer krav på och agerar 
vid medborgardialoger samt också hur vi kan skriva 
yttranden vid formella plansamråd. Ambitionen är att 
studiecirkeln ska rusta oss för att kunna vara aktiva i 
debatten och dialogen om stadsbyggandet, samt stärka 
våra möjligheter till inflytande och därmed delaktighet i 
kommunens utveckling.

Bo Aronsson

En ny serie benämnd ”Tillståndet i välfärden” 
startar i höst. Välfärden i sina olika delar och 
utvecklingsskeden kommer att belysas genom 
ett flertal intressanta föreläsningar av väl renom-
merade föreläsare.
Välfärden är ett mångtydigt begrepp. Dess omfattning 
och utformning är en ständigt aktuell fråga som berör 
vår vardag och vårt sätt att leva. I serien berörs väl-
färdsfrågorna i vid mening. Många sätter likhetstecken 
mellan välfärden och välfärdsstaten. Det gäller kanske 
om man ser till de ekonomiska transaktionerna samt 
insatser till skydd och säkerhet. Men det är inte hela 
bilden. Bostadsförsörjningen har till exempel från att 
vara ett centralt samhällsintresse mer och mer utveck-
lats till en fri marknad. På vårdens och skolans område 
har olika marknadsaktörer vuxit fram och tagit en allt 
större roll. Frivilligorganisationer och familjer tar dock 
fortfarande ett stort ansvar för den vård och omsorg 
som är en stor del välfärden. För den offentliga och 
med allmänna medel finansierade verksamheten är den 
enskildes ekonomiska och kulturella välfärd grundläg-
gande. Ambitionsnivån kan dock variera beroende på 
omvärldsläge och politisk majoritet nationellt, regionalt 
och lokalt. Teknikutvecklingen medger hela tiden nya 
lösningar. I serien kommer vi att få exempel på den 
välfärdsmix som erbjuds i dag och som inte alltid är så 
lätt att förstå. 

Serien börjar med en före-
läsning om välfärdens historiska 
bakgrund, följt av föreläsningar 
om för vår vardag relevanta 
frågor som rätten till bostad, 
frågor om skolval och likvärdig 
utbildning samt sjukvårdens 
utformning i relation till patien-
ters behov. Även internationella 
jämförelser av vårdens tillgäng-
lighet, finansiering och kvalitet 
kommer att belysas. Föreläsningen om barnfattigdomen, 
en bra indikator på tillståndet, avslutar höstens föreläs-
ningsserie.

Stina Johansson och Sten Åke Bylund är ansvariga 
för serien. Ambitionen med serien är att visa komplexi- 
teten i välfärdssektorn. Stina Johansson är professor 
emerita i socialt arbete vid Umeå universitet och docent 
i sociologi vid Uppsala universitet. Hon har i sin forsk-
ning följt utvecklingen inom äldreomsorgen sedan 
1990-talet med avseende på de äldres behov, anhörigas 
insatser samt personalens arbetssituation, utbildning 
och kompetens.

Sten Åke Bylund har sin bakgrund som samhälls-
planerare och förvaltningschef inom stadsbyggnads-
området, samt som senior forskare och medverkande i 
olika nationella forskningsråd.

Text Maivor Sjölund, foto Inger Hammer

Ny serie: Tillståndet i välfärden

Stina Johansson
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Dags att anmäla till höstens serier och cirklar
Till höstens aktiviteter anmäler man sig i vårt nya anmälningssystem på www.usu.se. I Medlemsblad nr 
3 beskrevs det kort, och många nyttjade det vid anmälan till två av höstens resor. 
Den som inte har möjlighet att anmäla via webbplatsen skickar in blankett eller brev, och sekretariatet lägger in önsk-
ningarna i systemet. För att vara med i lottningen, se nedan, måste vi ha önskningarna senast 22 augusti, men anmäl-
ningar tas emot hela hösten.

I nya systemet har man flera dagar på sig att anmäla sig, och man prioriterar sina önskningar. Lyckas man inte 
komma med på första prioritet kommer man först vid lottningen till andra prioritet. (I förra systemet fick den med lågt 
lottnummer alla sina önskningar tillgodosedda.)
Hur du anmäler dig till en aktivitet på webbplatsen
Alla aktiviteter, inklusive resor och Övriga aktiviteter följer samma rutin, undan-
taget s.k. partneranmälan vid resor.

Aktiviteterna är öppna för anmälningar ungefär en vecka. Under den tiden 
kan du dra tillbaks din anmälan utan kostnad.

Om fler anmälningar kommit in än det finns platser lottas platserna ut bland 
de anmälda. De som inte haft tur hamnar på en väntelista. 
Direktanmälan 
Efter lottning kan medlemmar fortsätta anmäla sig. Om aktiviteten inte är fullbo-
kad antas man direkt, annars hamnar man på väntelistan. 
Under webbplatsens flik Program/anmälan är att notera, bild 1
*	 Aktuellt program/anmälan. Hela programmet finns där, och det uppdateras 

kontinuerligt. (Uppgifter kan ha ändrats sedan det tryckta programmet gjor-
des färdigt.)

*	 Anmälningsinformation berättar om hur man gör.
*	 Regler för deltagande – nyttig läsning
*	 Veckoschema visar hur aktiviteter ligger i tid, och man kan se om de önskade aktiviteterna krockar. 
Webbanmälan, bild 2

1.	 Öppna webbplatsen www.usu.se.
2.	 Välj Program/anmälan/ och Aktuellt program/an-

mälan eller gå direkt från startsidan.
3.	 Leta upp den aktivitet du vill anmäla dig till. 
4.	 Du kan prioritera dina val genom att anmäla dig 

först till det du helst vill komma med på vid lott-
ning. Du kan också i efterhand prioritera på dina 
Mina sidor. Information kommer på webbplatsen. 

5.	 Klicka på aktivitetens titel. Står det LOTTNING är 
den öppen för anmälan till att delta i lottning. När 
den möjligheten stängs börjar DIREKTANMÄLAN.  
Scrolla så ser du all information om aktiviteten, och 
hur många som redan anmält sig till den. bild 3. 
För höstens serier, cirklar och Övriga aktiviteter är 
tiden för öppen anmälan till lottning 16-22 augusti. 
Anmälningstiden för resor varierar och anges vid 
respektive resa.

1

3

2
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4

6.	 Klicka i att du godkänner boknings-
tjänsten och välj Boka. Du får en fråga 
vem som ska bokas. Om det är en ny 
person kommer du att få fylla i namn 
och e-postadress. bild 4

7	 Du kontrollerar uppgifterna och får 
besked att du bokat. 
Här kan du ångra bokningen genom 
att klicka på papperskorgen. 
Du kan lägga till fler aktiviteter eller 
boka fler deltagare. 
Denna individ hade ännu inte betalat 
medlemsavgiften. Han deltar därför 
inte i lottningen utan hamnar i kön tills 
medlemsavgiften är betald. 

8.	 Klicka på Stäng. Avsluta bokningen. 
bild 5 5

9.	 Du får snart ett bekräftelsemejl. Observera att 
det kan hamna i annan brevlåda än inkorgen.  
Du kan avboka dig så länge du inte är antagen 
eller står på reservplats. Du blir antagen efter 
lottning eller vid direktanmälan, om det finns 
plats. Därefter får du kontakta sekretariatet för 
att avboka.

10.	 Efter lottning får du mejl om vad du kommit 
med på eller vilken reservplats du har, och 
betalningsuppgifter. Du kan betala med Swish 
eller bankgiro. Observera att vi har nytt bank-
gironummer som visas i mejlet. bild 6

Återbetalning/tillgodohavande
Om en aktivitet blir inställd eller avbokas, och akti-
viteten redan är betald, sparas pengarna i ett till- 
godohavande. Därifrån dras automatiskt betalning 
för ny aktivitet samma eller kommande terminer. 
Man kan också be om återbetalning.

Malin Åkerblom
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Utflykt till Svartklubbens fyr
Vårens fyrserie ”Fyrar: vägvisare, symboler och 
kulturarv” avslutades den 15 maj med en utflykt 
till Roslagens sjöfartsmuseum i Älmsta och ett 
besök på Svartklubbens fyr utanför Singö. 
På museet fick vi en kunnig genomgång av Lars Nylén, 
som varit vår föreläsare i fyrserien och introducerat oss 
till fyrplatsen, som han känner utan och innan. Han är 
också sedan över 40 år tillbaka ordförande i Roslagens 
sjöfartsminnesförening. Museet ligger på gamla Kaplans-
backen vid Väddö kanal, där några äldre hus bildar en fin 
gårdsmiljö. Skeppargården, en f.d. domaregård som är 
flyttad till området och nu inredd som en bondeskeppares 
hem, fick vi också se innan några av oss fick möjlighet att 
prova på repslagning! På området uppfördes också för ca 
20 år sedan ett särskilt hus för Postroddens båtar.

På restaurang Ankaret i Älmsta åt vi lunch – denna 
soliga dag kunde den som så önskade äta ute och njuta 
av den rymliga uteplatsen. Färden gick sedan vidare via 
Grisslehamn till Singö och lotsstationen, där vår passbåt 
väntade. Vår skeppare var ingen mindre än Anders Micha-
nek, tidigare världsmästare i speedway, som nu med säker 
hand rattade båten ”Ellinor” ut till Svartklubbens fyr-
plats. Systrarna Åse och Lisbeth Modin med många lotsar 
i sin släkt guidade oss på fyrplatsen där de är uppvuxna. I 
likhet med Lars Nylén har de fritidsboenden härute.

Svartklubbens fyr firade 2020 sin 200-årsdag med 
pompa och ståt och i närvaro av många hedersgäster. 
Fyren har en viktig strategisk betydelse i kraft av sin 
position vid Ålands hav, där den visar farleden in mot 
Öregrund och andra hamnar av betydelse, som Hargs-
hamn och Hallstavik. Fyren är byggd i sten med ett 12 m 
högt fyrtorn i vitt och svart. Den är ett statligt byggnads-
minne sedan 1935 och ägs av Sjöfartsverket.

Solen gömde sig bakom moln och svala vindar ute i 

havsbandet påminde om att våren ännu inte hunnit lika 
långt härute. Men det hindrade inte att många deltagare 
hittade skyddade platser där fikakorgen kom fram. Påsk-
liljor blommade i lysande gult och här och var ruvade 
sjöfåglar på sina mönstrade ägg. Eventuella ormar var 
ännu för kalla och stela för att visa sig i vårljuset. 

Text och foto Kristina Söderlind Rutberg

FRÅN SEKRETARIATET
En ny termin med mycket godis står för dörren.  
Välkomna till den!

Spännande ska det bli att se hur vi på sekretariatet 
klarar av alla möjligheter som nya medlemssystemet er-
bjuder. Vi hoppas ni andra medlemmar har tålamod med 
oss om inte allt går som smort. Men vi lär oss, så välkom-
na att ringa om ni har problem vid anmälan eller andra 
funderingar. Det gäller också dig som vill anmäla per 
brev men har svårt att ta dig till brevlådan. Då hjälper vi 
dig med anmälan.
Några nya ting värda att berätta:
För att slippa hantera bankkontonummer vid eventuell 
avbokning eller inställd aktivitet, sparas pengarna i ett 
tillgodohavande. Dessa används sedan automatiskt vid 
betalning av kommande aktiviteter. Om så önskas kan vi 
i stället återbetala pengarna, kontakta oss då.

Man kan betala sina aktiviteter med Swish eller 
Bankgiro. Observera att vi har ett nytt bankgironummer, 
som syns på betalningsanmodan. Det finns ingen talong 

att riva av och skicka med i kuvert, utan man får själv 
skriva in Bankgiro och det långa OCR-numret. Ange 
endast OCR-numret, inget annat.

Den som har mejladress kommer att få flera medde-
landen efter anmälan, såsom bekräftelse, information om 
antagning eller köplats, betalningsanmodan. Avsändare 
är då i allmänhet usu@minaaktiviteter.se,  
annars usu@usu.se.

Mejlet kan hamna i fel mejlkorg beroende hur du ställt 
in din mejl. Bevaka alltså noggrant alla dina mejlkorgar.

Besök gärna vår nya webbplats usu.se där du bland 
mycket annat hittar information om det nya anmälnings-
systemet. När detta skrivs är inte alla övriga rutiner färdi-
ga. Vi kommer att informera på webbplatsen allteftersom 
de blir klara, och i relevanta fall skicka anvisningar med 
mejl eller brev till alla.

Malin Åkerblom, Bertil Eriksson
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RESOR OCH STUDIEBESÖK

Resegruppen
Lena Ahnlund	 070 892 37 30
Jeanette Backman	 070 381 98 02
Mia Bellqvist	 070 514 65 91
Eva Carlestål	 070 826 77 30
Anki Mattisson	 070 978 15 32
Hans Svensson	 070 699 48 07
Mia Virving	 070 968 76 36

6 sept. Stadsvandring i Uppsala:  
Från Celsiusastronomen till Lindormen

Tider: Onsdag 6 september. Vid statyn Celsiusastrono-
men, i korsningen Svartbäcksgatan/S:t Persga-
tan kl. 13.00. Avslutning vid Järnbron.

Pris: 		 175 kr.
Ansvarig: Mia Virving.
Öppen anmälan: Måndag 21 aug. t.o.m. sönd 27 aug.
Lottning: Måndag 28 aug., därefter direktanmälan.

13 sept. Stadsvandring i Uppsala:  
I Gunnar Leches fotspår

Tider: Onsdag 13 september. Samling på Vaksala torg, 
framför entrén till Vaksalaskolan kl. 13.00. 
Avslutning vid Upplandsmuseet.

Pris: 		 175 kr. 
Ansvarig: Hans Svensson. 
Öppen anmälan: Måndag 28 aug. t.o.m. söndag 3 sept.
Lottning: Måndag 4 sept., därefter direktanmälan.

4 okt. Millesgården: The Power of Pattern – 
textilkonst

Tider: Onsdag 4 oktober. Avfärd från Stationsgatan 
Hpl E3 kl. 9.00 och åter i Uppsala ca kl. 16.00.

Pris: 		 830 kr. 
Ansvariga: Eva Carlestål och Lena Ahnlund.
Öppen anmälan: måndag 11 sept.  

t.o.m. söndag  17 sept.
Lottning: måndag 18 sept., därefter direktanmälan.

17 okt. Östasiatiska museet och tehuset, 
Etnografiska museet

Tider: Tisdag 17 oktober. Avfärd från Stationsgatan, 
Hpl E3 kl. 9.00. Åter i Uppsala ca 16.30.

Pris:		 795 kr för resa inkl. busskaffe och lunch.   
Ansvariga: Jeanette Backman och Mia Virving.
Öppen anmälan: Måndag 25 sept. t.o.m. sönd 1 okt.
Lottning: Måndag 2 okt., därefter direktanmälan.

I Programbladet finns komplett information om anmälningförfarande och betalning.  
Informationen om aktiviteterna är också fylligare där. 

22 okt. Folkoperan: Tidens larm  
– musikteater om D. Sjostakovitj

Tider: Söndag 22 oktober. Avfärd från Stationsgatan 
Hpl E3 kl. 14.15 och åter i Uppsala ca kl. 19.00.

Pris: 		 920 kr. 
Ansvariga: Mia Bellqvist och Lena Ahnlund.
Öppen anmälan: måndag 18 sept.  

t.o.m. söndag 24 sept.
Lottning: måndag 25 sept., därefter direktanmälan.

9 nov. Nationalmuseum: Trädgården  
– konst och kultur under sex sekler

Tider: Torsdag 9 november. Avfärd från Stationsgatan 
Hpl E3 kl. 9.30 och åter i Uppsala ca kl. 16.00.

Pris: 		 900 kr. Guidad visning och lunch på museets 
restaurang ingår.

Ansvariga: Jeanette Backman och Mia Virving.
Öppen anmälan: måndag 16 okt. t.o.m. söndag 22 okt.
Lottning: måndag 23 okt., därefter direktanmälan.

30 nov. Skultuna Messingsbruk
Tider: Torsdag 30 november. Avfärd från Stations- 

gatan Hpl E3 kl. 9.00 och  
åter i Uppsala ca kl. 16.00.

Pris: 		 650 kr. 
Ansvariga: Eva Carlestål och Mia Virving.
Öppen anmälan: torsdag 9 nov. t.o.m. torsdag 16 nov.
Lottning: fredag 17 nov., därefter direktanmälan.

Hans Jivander ny medlem i Redaktionen
Vid Redaktionens möte den 12 juni 
valdes Hans Jivander in som ny med-
lem. Hans har bland annat arbetat i 
Östhammars kommun som miljö- och 
hälsoskyddschef och som sekreterare 
och utredare angående säkerhet vid 
kärnkraftverk. Han har tidigare skrivit 
en artikel i Medlemsbladet 2022-1 om 
långtidsförvaring av kärnavfall. I detta 
nummer skriver han om solceller på 
sidan 3.

Hans är engagerad bland annat i 
Svenska Turistföreningen, Naturskydds-
föreningen och den politiskt oberoende 
tidskriften FiB/Kulturfront. 

Foto Inger Hammer
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Uppsala Senioruniversitet
Bergsbrunnagatan 1
753 23 Uppsala

1

Vikarien
Hon duckade hastigt, men papperssvalan var snabbare, den körde rakt in i hennes hårknut 
med ett svisch. Och där satt den. Bra siktat! Hahaha, Anna måste skratta. Han såg så lycklig 
ut, den rackarungen. Den rackarungen! Men nej, nu måste det bli slut 
på de här flygande pappersbitarna, hela rummet nedlusat med mer el-
ler mindre aerodynamiskt vikta pappers-farkoster. Hon suckade. Snart 
kommer föräldrarna för att hämta sina barn, de vill inte se den här 
oplanerade leken som gått alldeles överstyr, som liksom tagit komman-
dot över dem alla, som skapat detta kaos. Kaos! Ingenting annat än kaos! 
Leken med vikta papper var ingenting de hade planerat, det stod inte i 
schemat, nej nej. Det var Lukas, förstås, som börjat, som initierat det hela 
med sin stora charm och påhittighet, han hade fått alla de andra barnen 
att jublande börja vika papperssvalor. Gula, röda, gröna, blå! Hyllan med 
färgat ritpapper var så gott som tömt, den med vita papper var helt öde. 
Och hon var vikarien som barnen testade: hur långt kan vi gå, hur länge 
dröjer det innan hon stampar med foten i golvet och skriker SLUTA!

Maltes mamma kom först av föräldrarna. Hon stod i dörröppningen 
med stora ögon, händerna tryckta mot öronen och munnen formad till 
ett förskräckt litet o. Hon utbytte ett ögonkast med Anna innan hon 
började söka med ögonen efter Malte, hennes knubbige mörklockige lille 
pojke som inte gillade vilda lekar utan hellre satt med flickor och puss-
lade eller lekte med lego … Var fanns han i denna villervalla? Rummet 
var som en krigsscen med alla soldater i full aktion, uppsträckta armar, 
skrik och skrän, flygande farkoster kors och tvärs. ALLA barn var med 
i leken, de kändes som hundra! Bara en person i rummet stod stilla. Det 
var Anna, vikarien, som med röda kinder och en illgrön pappersprydnad 
på hjässan stod som förlamad mot väggen mellan de båda fönstren. Men 
så började hon sakta röra på sig, höjde långsamt armarna tills de stod 
rakt ut, rätade på ryggen, höjde huvudet stolt som en krigare, blicken 
omfattande hela skaran, flocken. Rörelsen fick några av ungarna att 
stilla sig för att iaktta henne, lugnet spred sig och snart stannade alla 
barnen vända mot henne. Hon höll armarna utsträckta, log brett 
och sa: Vilket härligt krig! Nu gör vi en härlig fred och låter Maltes 
mamma komma in. Men först måste vi samla ihop alla flygplan, och 
tacka varandra för god kamp. Tack Lukas för den här hatten! Och 
så lyfte hon upp pappersskrället i luften, siktade mot papperskorgen 
och lyckades till sin stora förtjusning för första gången i livet få en 
papperssvala att segla i en perfekt båge genom luften.   

Eva Söderbaum
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